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[Arne Melchior] 

Jeg er også overbevist om, at det er er- 
hvervslivets opfattelse generelt og repræsen- 
tativt, at politikere, der rejser i officielle dele- 
gationer, er særdeles fortrinlige handelsrej- 
sende for Danmark, herunder Danmarks er- 
hvervsliv. Allerede derfor stempler dette for- 
slag sig på den måde, som jeg før har beteg- 
net det. Lad mig endelig heller ikke glemme 
at benytte ordet hykleri, for vi har jo alle 
oplevet, at fremskridtspartiet netop rejser 
med, når det passer dem, og siger nej, når 
det ikke passer dem; hver gang for at skaffe 
sig en billig og tarvelig reklame. 

Kurt Hansen (VS): 
Jeg skal hverken diskutere profit med hr. 

Arne Melchior eller svinge mig op til de 
samme skyhøje højder; jeg vil holde en gan- 
ske kort og meget afdæmpet tale. 

Jeg synes, det er vigtigt en gang imellem at 
diskutere sådanne principielle problemer som 
dette, men når man læser bemærkningerne 
igennem, begynder det unægtelig at trække 
lidt i mundvigene, for dér fastslår hr. Gli- 
strup: »Prøv og prøv og prøv igen er imid- 
lertid også på dette område fremskridtsparti- 
ets motto.« 

Jeg mener, som også andre har sagt det, at 
der på en lang række punkter er en overor- 
dentlig stor grad af hykleri forbundet med de 
bemærkninger, forslaget har fået med på ve- 
jen. Derfor vil jeg spørge udenrigsministeren, 
selv om jeg ved, at det er et stort arbejde, om 
det er muligt at tilstille folketinget et bilag, 
hvoraf det fremgår, hvilke rejser fremskridts- 
folk har deltaget i siden december 1973, og 
hvilke fremskridtsfolk det drejer sig om. Jeg 
går ud fra, det ikke er muligt at få det oplyst 
fra fremskridtspartiets sekretariat, og derfor 
spørger jeg udenrigsministeren. Jeg er over- 
bevist om, at det ville kunne give debatten et 
lidt mere sagligt niveau end hele den gang 
demagogisk frihjulsløb, som hr. Glistrup og 
hr. Poulsgaard kører, for hr. Poulsgaard un- 
derstreger jo netop, at intet skal skjules, alt 
skal frem. Lad os så få frem, hvad det er, 
fremskridtspartiet har deltaget i igennem de 
sidste seks år. Man refererer til én rejse, 
hvorom der står, at fremskridtspartiet selvføl- 
gelig ikke deltog. Jeg har været på. et par en- 
kelte rejser i de fem år, jeg har været medlem 
af folketinget, og der har været fremskridts- 
folk med hver gang. 

Chr. Christensen (KrF): 
Der er efterhånden sagt mange ting om 

dette forslag, som jeg godt kan tiltræde, og 
jeg skal indskrænke mig til et par principielle 
bemærkninger. 

Det er klart, at kristeligt folkeparti til en- 
hver tid er parat til at vurdere folketingsmed- 
lemmernes behov for rejser og deres udbytte 
deraf. Men vi har den opfattelse, at når med- 
lemmer af folketinget er på rejse i såvel ind- 
som udland, eller når folketinget sender re- 
præsentanter til internationale arrangemen- 
ter, møder el.lign., er det ikke de enkelte par- 
tier, der er repræsenteret; de enkelte deltage- 
re repræsenterer først og fremmmest folketin- 
get. 

Fordelingen af, hvilke medlemmer der del- 
tager fra de enkelte partier, er en intern 
praktisk ordning, vi har, som kan medføre, 
at de enkelte partier kan blive repræsenteret 
ved sådanne rejser. Det er en god ordning, 
men det enkelte parti kan efter vor opfattelse 
ikke diktere folketinget, med hvilket antal 
medlemmer folketinget skal lade sig repræ- 
sentere ved møder eller rejser. 

På denne baggrund må vi afvise dette for- 
slag. 

Alfred Hansen (DR): 
Jeg kan oplyse, at jeg for en gangs skyld 

ikke har til hensigt at bruge hele min taletid. 
Man kan altid diskutere, om en rejse har 

værdi i sig selv, og man bør også diskutere 
nytteværdien af disse parlamentsrejser. Men 
jeg synes, det er betydelig mere nyttigt at dis- 
kutere det fra sag til sag end at diskutere, 
hvem der eventuelt skal være med, og hvem 
der eventuelt må være hjemme. 

Retsforbundet betragter det som et tilbud 
til udvalgsmedlemmerne at tage med på de 
rejser, som folketinget via et flertal beslutter 
skal afholdes. Vi betragter det ikke som en 
pligt, og ud fra det kan hvert parti og hvert 
medlem jo så disponere. 

Jeg mener generelt, at man som lovgiver 
må have en vis pligt til at orientere sig om, 
hvordan andre landes samfundssystemer vir- 
ker, og jeg mener også, at man må holde sig 
å jour med indenlandsk, hvordan de love, 
som vi har vedtaget, virker i praksis. Vi kun- 
ne godt ønske, at man her i tinget holdt sig 
lidt mere for øje, hvordan eftervirkningerne 
af de love, vi har vedtaget, er. Jeg mener, at 


